1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNTN Kon Tum, ngày       tháng       năm
Về việc tiếp tục tăng cường triển

khai công tác tổ chức ngăn chặn

và diệt trừ cây Mai Dương

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Tỉnh đoàn Kon Tum;

- Báo Kon Tum;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

 Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để chỉ

đạo Ủy ban nhân dân các huyện thành phố triển khai các giải pháp ngăn chặn và diệt

trừ cây Mai Dương trên địa bàn, tuy nhiên qua công tác kiểm tra thực tế hiện nay

một số địa phương chưa quan tâm tổ chức triển khai các biện pháp ngăn chặn sự

phát triển của cây Mai Dương, điển hình tại một số vùng, khu đất trống ven sông,

suối, vùng bán ngập các lòng hồ thủy điện thuộc các địa phương như: thành phố

Kon Tum, huyện Sa Thầy, huyện Đăk Tô...; Để việc tổ chức ngăn chặn và diệt trừ

cây Mai Dương có hiệu quả, hạn chế tối đa việc xâm lấn đất sản xuất của người dân,

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Ban hành phương án, kế hoạch tổ chức triển khai các giải pháp ngăn chặn

và diệt trừ cây Mai Dương trên địa bàn đảm bảo theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh về ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương(1), hướng dẫn của Sở Tài nguyên và

Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và điều kiện thực tế của địa

phương.

- Rà soát các vùng, khu vực có điều kiện thuận lợi cho cây Mai Dương phát

triển (như ven sông suối, vùng bán ngập…), tập trung tổ chức ngăn chặn và diệt

trừ, đảm bảo có hiệu quả, không tiếp tục phát tán ra các vùng lân cận.

(1) Công văn số 1811/UBND-NNTN ngày 19 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chỉ đạo các đơn vị

triển khai cấp bách các biện pháp ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2780/UBND-

NNTN ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường triển khai các giải pháp ngăn chặn

và diệt trừ cây Mai Dương trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3352/UBND-NNTN ngày 17 tháng 12 năm 2019 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai các giải pháp ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương trên địa bàn tỉnh;

Công văn số 509/UBND-NNTN ngày 25 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ngăn chặn và diệt trừ

cây Mai Dương trên địa bàn tỉnh; Công văn số 853/VP-NNTN ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2097/UBND-NNTN ngày

15 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập trung tổ chức ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương;

Công văn số 2421/UBND-NNTN ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục tổ chức ngăn

chặn và diệt trừ cây Mai Dương.

2

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến người

dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, học sinh … về

những tác hại nguy hiểm, các biện pháp phòng trừ sự phát triển của cây Mai

Dương(2). Bố trí nguồn lực, huy động các lực lượng (người dân, các tổ chức, doanh

nghiệp, đoàn viên thanh niên…) cùng phối hợp, tham gia diệt trừ cây Mai Dương.

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh về kết quả ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương tại địa bàn quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên

và Môi trường:

- Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị, địa phương về các phương pháp(3) ngăn

chặn và diệt trừ cây Mai Dương, trong đó chú trọng các phương pháp thân thiện

với môi trường, không làm ô nhiễm, gây ảnh hưởng xấu đến sản xuất, đời sống

sinh hoạt của người dân.

- Tổ chức các đoàn công tác đến các địa phương để kiểm tra, đôn đốc, hướng

dẫn, phối hợp triển khai các biện pháp ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương có

hiệu quả. Trên cơ sở đó đánh giá kết quả thực hiện của các địa phương, định kỳ

hàng tháng (trước ngày 20) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo.

3. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum tiếp tục phối

hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố tăng cường tuyền truyền, đưa tin và thực hiện các chuyên mục về tác hại

của cây Mai Dương đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh biết, ngăn chặn và diệt

trừ có hiệu quả.

4. Đề nghị Tỉnh đoàn Kon Tum: Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể

đoàn viên thanh niên về tác hại của cây Mai Dương, vận động lực lượng đoàn viên

thanh niên thường xuyên tổ chức các hoạt động, phong trào, phối hợp cùng cộng

đồng dân cư tổ chức ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnhNNTN;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

(2) Sở Tài nguyên và Môi trường đã hướng dẫn tại Văn bản số 1348/STNMT-CCBVMT ngày 21 tháng 7 năm 2019

về việc cung cấp thông tin nhận diện và biện pháp phòng trừ cây Mai Dương.
(3) Phương pháp vật lí - cơ học, Phương pháp sinh thái, Phương pháp hóa học, Phương pháp phòng trừ tổng hợp…

		2020-08-31T16:08:05+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2020-08-31T17:00:47+0700

		2020-08-31T17:00:25+0700

		2020-08-31T17:00:25+0700

		2020-08-31T17:00:25+0700

		2020-08-31T17:00:25+0700

		2020-09-01T07:20:13+0700